
ATTO N. DD 3090 DEL 06/05/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Area Trasporti e Sosta

  

OGGETTO

PROROGA DEI TERMINI PREVISTI PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI CUI ALLA
FASE  2  “RICHIESTA  DI  LIQUIDAZIONE  DEL  CONTRIBUTO  E  RENDICONTAZIONE  DELL'
INVESTIMENTO”:
 
BANDO DI ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI COMUNALI ALLE IMPRESE PER L'ACQUISTO DI:
• AUTOVEICOLO NUOVO DI FABBRICA, DI NUOVA IMMATRICOLAZIONE DI CATEGORIA N1 E

N2  ED  M1  AD  ALIMENTAZIONE  ELETTRICA,  IBRIDA (BENZINA/ELETTRICA),  METANO,
BENZINA/METANO, GPL, BENZINA/GPL E BENZINA EURO 6;

• AUTOVEICOLO  A  KM.  0,  DI  CATEGORIA  N1  E  N2  (DI  MASSA  <=  A  7,5  TON.)  AD
ALIMENTAZIONE:  ELETTRICA,  IBRIDA  (BENZINA/ELETTRICA),  METANO,
BENZINA/METANO, GPL, BENZINA/GPL, BENZINA EURO 6;

• AUTOVEICOLO  USATO  DI  CATEGORIA  N1  E  N2  (DI  MASSA  <=  A  7,5  TON.)  AD
ALIMENTAZIONE:  ELETTRICA,  IBRIDA  (BENZINA/ELETTRICA),  METANO,
BENZINA/METANO, GPL, BENZINA/GPL, BENZINA EURO 5-6

Responsabile Unico del Procedimento: Elena Sala - Area Trasporti e Sosta 

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Veronica Bellonzi - Direzione Mobilità e Trasporti

1La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n.
82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



IL DIRETTORE (Area Trasporti e Sosta)

VISTO

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ il D.L. 78/2010, convertito con modificazioni in L. 122/2010 e s.m.i.;

✔ l'art. 36, comma 6 del Reg UE n. 651/2014;

✔ gli artt. 48, 107, 183 comma 7, del D.Lgs. 267/2000;

✔ l'art. 12 della Legge n. 241 del 07/8/1990;

✔ La Deliberazione di  Consiglio Comunale n. 5 del  5 marzo 2020 avente a oggetto "Documento
Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2020-2022";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 465 del 3 aprile 2020 avente a oggetto "Approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022";

✔ il Regolamento per la concessione di contributi ed altre erogazioni economiche a favore di Soggetti
pubblici e privati ai sensi dell'art.12 della Legge n. 241/90;

✔ le Deliberazioni di Giunta Comunale n. 1368/2018 del 02/08/2018, n. 1651/2018 del 27/09/2018, n.
1825/2018 del 19/10/2018, n. 2189/2018 del 06/12/2018, n. 524/2019 del 29/03/3019, n. 818/2019
del 17/05/2019.

PRESUPPOSTO

Premesso che:
La  Giunta  Comunale  con  deliberazione  n.  1368  del  02/08/2018  ha  approvato  le  linee  di  indirizzo  per
l’erogazione  di  contributi  alle  imprese  per  l’acquisto  di  un  autoveicolo  nuovo  di  fabbrica,  di  nuova
immatricolazione,  di  categoria  N1  e  N2  (di  massa  <=  a  7,5  ton.)  ad  alimentazione:  elettrica,  ibrida
(benzina/elettrica) con contributo emissivo di CO2 <=a 75g/km, metano, benzina/metano, gpl, benzina/gpl,
benzina Euro 6, e l’assegnazione della spesa di Euro 5.229.200,00. - (Annualità 2018 euro 2.229.200,00 –
Annualità 2019 Euro 3.000.000,00).
 
Successivamente, con deliberazione n. 1651 del 27/09/2018 la Giunta Comunale ha approvato le modifiche
delle linee di indirizzo, approvate con Deliberazione di Giunta Comunale n. 1368 del 02/08/2018, delineate
nelle premesse dell’atto qui  espressamente richiamate e condivise,  per la predisposizione del  Bando per
l’erogazione  di  contributi  alle  imprese  per  l’acquisto  di  un  autoveicolo  nuovo  di  fabbrica,  di  nuova
immatricolazione,  di  categoria  N1  e/o  N2  (di  massa  <=  a  7,5  ton.)  ad  alimentazione:  Elettrica,  Ibrida
(Benzina/Elettrica)  con  contributo  emissivo  di  CO2  <=  a  75g/km,  Metano,  Benzina/Metano,  GPL,
Benzina/GPL, Benzina Euro 6.
 
Con Determinazione Dirigenziale n 359/2018 del 02/10/2018 di cui al visto di regolarità contabile n. 2450
del  04/10/2018  è  stato  approvato  il  bando  per  l’assegnazione  dei  contributi  comunali  alle  imprese  per
l’acquisto di un autoveicolo nuovo di fabbrica, di nuova immatricolazione, di categoria n1 e n2 (di massa <=
a 7,5 ton.) ad alimentazione: elettrica, ibrida (benzina/elettrica) con contributo emissivo di co2 <=a 75g/km,

2La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n.
82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



metano, benzina/metano, gpl, benzina/gpl, benzina euro 6, e i relativi allegati, le cui linee di indirizzo sono
state approvate dalla Deliberazione di Giunta Comunale n. 1368 del 02/08/2018, così come modificata dalla
Deliberazione di Giunta Comunale n. 1651 del 27/09/2018.
 
Il Bando è stato pubblicato in data 08/10/2018 con scadenza 31/12/2019.
 
La Giunta Comunale con Deliberazione n. 1825/2018 del 19/10/2018 ha modificato le linee di indirizzo
approvate con le deliberazioni indicate in premessa, con la seguente indicazione: eliminare il requisito del
rispetto del limite del contributo emissivo di CO2 di 75 g/km per i veicoli ibridi.
 
Con Determinazione Dirigenziale n. 366/2018 del 22/10/2018 è stato modificato il bando pubblicato in data
08/10/2018 e contestualmente, in pari data, pubblicato il relativo Bando modificato.
 
La Giunta Comunale con Deliberazione n. 2189/2018 del 06/12/2018 ha modificato ed integrato le linee di
indirizzo del succitato Bando:
• incrementando  gli  importi  destinati  all’acquisto  di  un  veicolo  nuovo,  di  nuova  immatricolazione,  di

categoria N1 e N2 (di massa <= a 7,5 ton.) di gamma N1 ed N2
ed inoltre concedendo la possibilità alle imprese di richiedere l’assegnazione dei contributi comunali anche
per l’acquisto di:
• veicoli  KM0  di  categoria  N1  e/o  N2  (di  massa  <=  a  7,5  ton.)  ad  alimentazione:  elettrica,  ibrida

(benzina/elettrica), metano, benzina/metano, GPL, benzina/GPL, benzina Euro 6;
• veicoli  usati  di  categoria  N1  e/o  N2  (di  massa  <=  a  7,5  ton.)  ad  alimentazione:  elettrica,  ibrida

(benzina/elettrica), metano, benzina/metano, GPL, benzina/GPL, benzina Euro 5 e 6.
 
Con Determinazione Dirigenziale n. 424/2018 del 11/12/2018 è stato modificato il bando ed a seguito di ciò
in data 12/12/2018 è stato pubblicato il Bando modificato.
 
La Giunta Comunale con Deliberazione n.  524 del  29/03/2019 ha incrementato nuovamente  gli  importi
destinati:
• all’acquisto di un veicolo nuovo, di nuova immatricolazione, o a KM0 di categoria N1 e N2 (di massa <=

a  7,5  ton.)  di  gamma  N1  ed  N2  (di  massa  <=  a  7,5  ton.)  ad  alimentazione:  elettrica,  ibrida
(benzina/elettrica), metano, benzina/metano, GPL, benzina/GPL, benzina Euro 6.

• all’acquisto di veicoli usati di categoria N1 e/o N2 (di massa  <= a 7,5 ton.) ad alimentazione: elettrica,
ibrida (benzina/elettrica), metano, benzina/metano, GPL, benzina/GPL, benzina Euro 5 e 6.

ed inoltre ha assegnato la somma di € 20.000,00 per l’erogazione del contributo anche in caso di “noleggio a
lungo termine” di veicoli di categoria N1 e/o N2 (di massa <= a 7,5 ton.) ad alimentazione: elettrica, ibrida
(benzina/elettrica), metano, benzina/metano, GPL, benzina/GPL, benzina Euro 5 e 6.
 
La Giunta Comunale con Deliberazione n. 818 del 17/05/2019 ha esteso la possibilità di presentare domanda
per ottenere un contributo a fondo perduto pari al 50% del costo totale, fino ad un massimo di € 4.000,00
(IVA esclusa) alle imprese proprietarie di un autoveicolo alimentato a gasolio di categoria M1 registrato ad
uso proprio da destinare alla rottamazione appartenente alle categorie ambientali pre Euro, Euro 0,1,2,3,4 a
seguito dell’acquisto anche in  forma di  leasing finanziario di  autoveicolo di  nuova immatricolazione di
categoria  M1  ad  alimentazione  elettrica,  ibrida  (benzina/elettrica),  metano,  benzina/metano,  GPL,
benzina/GPL, benzina Euro 6.
 
Il  bando, a seguito degli indirizzi espressi con deliberazioni n. 524/2019 del 29/03/2019 e 818/2019 del
17/05/2019,  è  stato  modificato  con  determinazione  dirigenziale  n.1248/2019  del  21/06/2019  ed  è  stato
pubblicato in data 04/07/2019 con scadenza 31/12/2019.

 
 

3La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n.
82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



 
Dato atto che:
la procedura per l’ottenimento del contributo indicata nel Bando prevede le seguenti due fasi:
 
• Fase 1: adesione al bando e prenotazione del contributo, che si è conclusa il 31/12/2019;
 
• Fase 2: richiesta di liquidazione del contributo e rendicontazione dell’investimento; il Bando prevede che il
richiedente, entro 60 giorni dalla data della comunicazione di ammissibilità,  deve provvedere, attraverso
l’applicativo web, alla compilazione dell’istanza di cui alla Fase 2.
 
Considerate
 
le misure urgenti di contenimento del contagio da Covid-19 su tutto il territorio nazionale via via definite con
Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri ed in particolare il DPCM 11/03/2020 relativamente alla
sospensione delle attività commerciali  al dettaglio che si riconducono pertanto alle tipologie previste dal
bando in oggetto e cioè: autoveicoli.
 
Ritenuto:
 
di agevolare i richiedenti (Imprese) che sono impossibilitati a rendicontare l’investimento dell’autoveicolo ed
a rispettare il termine di 60 giorni previsto dal Bando, si ritiene opportuno, prorogare di 60 gg il termine per
la presentazione dell’istanza di cui alla fase 2 e che, a seguito dell’emissione del DPCM 26/04/2020, tali
termini decorrono dal 04/05/2020.
 
Dato atto pertanto che:
 
il termine per la presentazione della istanza di cui alla fase 2 è da considerarsi il 02/07/2020.
 
in tal caso la richiesta di cui alla fase 2 è da ritenersi in deroga a quanto indicato all’art. 13 (Revoche) del
Bando dove  è precisato che il diritto al contributo decade qualora non venga rispettato il termine di 60 giorni
(indicati nella comunicazione di ammissibilità) per l’inoltro della richiesta di liquidazione.
 
Ai fini dell’ottenimento del contributo dovrà altresì essere prodotto l’ordine di acquisto dell’autoveicolo,
perfezionato entro il 31/12/2019.
 

DETERMINA

1. di prorogare di 60 giorni il termine per la presentazione dell’istanza di cui alla fase 2 e che tali termini
decorrono dal 04/05/2020 a seguito dell’emissione del DPCM del 26/04/2020.
 
2. Che il termine per la presentazione della istanza di cui alla fase 2 è da considerarsi il 02/07/2020.
 
3.  Che  ai  fini  dell’ottenimento  del  contributo  dovrà  altresì  essere  prodotto  l’ordine  di  acquisto
dell’autoveicolo, perfezionato entro il 31/12/2019.
 
4. di dare atto che il Comune di Milano si riserva la facoltà di revocare, sospendere o prorogare il presente
Bando;
 
5. di dare atto che del presente provvedimento sia data ampia pubblicità mediante la pubblicazione all’Albo

4La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n.
82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.



Pretorio del Comune di Milano e sul sito internet del Comune di Milano http://www.comune.milano.it/ nella
sezione “Servizi on-line”, “Bandi e Gare”, consulta i bandi, “Contributi”.

IL DIRETTORE (Area Trasporti e Sosta)
Elena Sala (Dirigente Adottante)

IL DIRETTORE DI DIREZIONE
Stefano Fabrizio Riazzola (Resp. di concerto)

5La presente copia informatica, destinata unicamente alla pubblicazione sull'Albo Pretorio on Line, e' conforme al documento originale ai sensi del D.Lgs. n.
82/2005. Il corrispondente documento digitalmente firmato e' conservato negli Archivi del Comune di Milano.


